הבעלות השיוורית הערטילאית שנותרה בידי קרן קימת לישראל והמדינה היא בעלת ערך רישומי, כאשר הלכה למעשה הקרקע סחירה כקרקע בבעלות פרטית. גם בהתיישבות החקלאית הווננו והופרטו זכויות החכירה בקרקע

5 פקודת האגודות השיתופיות, ס"ח תשנ"ה, 12.4.1995, עמ' 205.

6 ע"א 524/88 פרי העמק בע"מ נ' שדה-יעקב בע"מ, פ"ד מ'ה(4), 529 עמ' 544.

7 תקנות האגודות השיתופיות (סוגי אגודות), התשנ"ו-1995, קובץ התקנות 5722, כ"א בכסלו התשנ"ו, 14.12.1995.

8 בשנת 1948, ערב קום המדינה, היו 66 מושבות ו-120 קיבוצים. כיום יש כ-270 קיבוצים ורק מושבות בודדות הצליחו לשמור על צביון החקלאי.

"שיוך נכסים" בקיבוץ – מקסם שווא או שינויים מבניים בלתי נמנעים

היחסים המשפטיים בין החברים בקיבוץ ובין החברים והקיבוץ כאגודה השיתופית נקבעו בתקנון האגודה השיתופית של הקיבוץ¹⁴. בפסיקה נקבע ש"תקנון של אגודה שיתופית הוא בגדר הסכם בין האגודה לחבריה, המסדיר את היחסים המשפטיים ביניהם והקובע את הזכויות והחובות ההדדיות שלהם"¹⁵. בשל האופי החוזי של התקנון, שינוי תקנון

14 אוטולנגי סמדר, "אגודות שיתופיות – דין ונוהל". תל אביב, תשנ"ה-1995.
15 ע"א 627/61 גלברג נ' תל-ערשים – מושב עובדים להתיישבות שיתופית בע"מ, פ"ד י"ז, 1281 עמ' 1285.

"שיוך נכסים" בקיבוץ – מקסם שווא או שינויים מבניים בלתי נמנעים

חייב להיות תוך הסכמה בין החברים¹⁶.

אני יודע שלצמצום כזה עלולות להיות השלכות קשות מאוד על החקלאות, אבל מי שמכיר את משק המים יודע היטב שאם לא נצמצם – פשוט נשאר, באזורים מסוימים, ללא יכולת של אספקת מים. בינתיים יורדים גשמים טובים. נקווה שזה סימן טוב לבאות.

מקומו של המשפט העברי בהליך חקיקתו של "חוק המקרקעין", תשכ"ט-1969

פרופ' יוסי כץ

המחלקה לגיאוגרפיה, אוניברסיטת בר-אילן

סוגיית מקומו של המשפט העברי במערכת המשפטית של מדינת ישראל עניינה חוקרים והוגים מדיסציפלינות שונות, והיא נדונה מהיבטים שונים בממות הרלוונטיות עוד בתקופה שקדמה להקמת המדינה.¹ דומה כי ההתייחסות הרחבה ביותר לנושא מן ההיבט של קליטת המשפט העברי

להשתית את הצעת החוק על עקרונות המשפט העברי; והשנייה, תביעות ספציפיות לשנות הוראות סעיפים מסוימים בהצעת החוק באופן שבו יהיו תואמים את עקרונות המשפט העברי.

כדוגמה לתביעות מהסוג הראשון יכולים לשמש דבריו של חבר הכנסת מנחם פרוש

24 שם, שם, עמ' 2131.

25 רשומות, הצעות חוק, תשכ"ד, הצעת חוק המקרקעין, תשכ"ד-1964, 15.6.1964. וראה שם גם דברי ההסבר בעמ' 212-206.

26 דברי הכנסת, שם, עמ' 2134-2126. ואין הדברים עולים בקנה אחד עם דברי ההסבר להצעת החוק שם נאמר כי הוראות החוק "שאוכות מהנוהל המשפטי ומן הפסיקה של בתי המשפט בארצנו, ממיטב העקרונות שבחוקי יבשת אירופה ומעיקרי משפט המקרקעין העברי כשהם מותאמים למציאות החדשה".

בעיקר התנגדו לו שני השופטים שבועדה, אשר מניסיונם הרב במשפטי מקרקעין נוכחו לדעת כי מוסד זה אינו אלא הפרעה לפיתוח

45 ארכיון הכנסת, פרוטוקול ישיבת ועדת חוקה, חוק ומשפט מס' 106, מיום 16.4.1969.

46 שם, שם, מס' 107, מיום 30.4.1969.

47 דברי הכנסת, 22.6.1964, עמ' 2132.

מקומו של המשפט העברי בהליך חקיקתו של "חוק המקרקעין", תשכ"ט-1969

הנכס ולשליטה החופשית עליו וכל כולו אינו אלא מקור לא אכזב למריבות וסכסוכים ולעתים קרובות אף לסחטנות... אנו כבר הרחבנו את סוגי הזכאים לזכות קדימה מעבר להמלצת ועדת לנדוי ואינני מוצא כל הצדקה להרחיבה לסוגים נוספים...".⁴⁸

וכן ראה מ' דוכן, דיני קרקעות במדינת ישראל, מהדורה שנייה, ירושלים תשכ"ג, עמ' 222. והשווה הצעת החוק (בהערה 23) לחוק (בהערה 16), שם ניתן להיווכח כי כל הפרק בהצעת חוק המקרקעין בעניין חזקת שנים לא קיים בחוק עצמו.

מקומו של המשפט העברי בהליך חקיקתו של "חוק המקרקעין", תשכ"ט-1969

שפרטנו לעיל בהרחבה בדבריו של חבר הכנסת פרוש. "אם כן, בנקודה זו השקפת הצעת החוק אינה כהשקפת המשפט העברי."⁶⁸ זאת ועוד; על פי המשפט העברי, מחאה מצד המערערים כנגד המחזיקים, בתקופת החזקה, מבטלת את מניין השנים לחזקה, ואילו על פי הצעת החוק אין להסתפק במחאה בלבד אלא נדרשת תביעה משפטית.

וראה גם אלון בהערה 2, כרך ג', עמ' 1436-1443.

96 כפי שעולה מהסבריו של רקובר בארכיון הכנסת, בהערה 87, פרוטוקול מס' 70, מיום 17.9.1968.

97 ראה סעיף 18 בחוק בהערה 16 וסעיף 174 בהצעת החוק בהערה 23.

מקומו של המשפט העברי בהליך חקיקתו של "חוק המקרקעין", תשכ"ט-1969

שאינו לו כל נזק מהשהיית הנכס בידי של התופס עד לכירור המשפטי. במקרה שכזה ניטל העוקץ מהרשות שנתן החוק למחזיק להשתמש בכלל בכוח להשבת זכויותיו.

על פי הצעת החוק, במקרה ונתבע פירוק השיתוף במקרקעין שיש בהם דין חלוקה, ונוכח בית-משפט השלום כי חלוקת המקרקעין תגרום הפסד ניכר לשותפים או לאחר מהם, רשאי

נכונים הדברים גם להפך. כך, הצעות חוק המוסברות ביותר וההגיוניות ביותר (לכאורה) יכולות לשנות את פניהן כליל בחוק הסופי בעקבות עבודת הוועדה הרלוונטית בכנסת. ועם זאת דומה שההצעות עצמן אינן נטולות כל "כוח" מעצם היותן תוצר של עבודת הכנה לא מועטה.

חוק המקרקעין תשכ"ט-1969 עבר שלבי הכנה – למעשה, תהליך קבלת החלטות של כמה מסגרות במעמד סמכותי שונה שנמשך עשרים שנה – גורם זמן שאף אותו יש

98 ראה הצעת החוק בהערה 23, עמ' 187, סעיף 86.

99 שולחן ערוך, חושן משפט, הלכות חלוקת שותפות, סימן קע"א, סעיף ה' בהגהות הרמ"א.

לקחת בחשבון.

בניגוד ללנדוי, שעקרונות יסוד במשפט העברי היו ידועים לו, האחראים על החקיקה

104 הלכות מכירה, פרק א', הלכה י"ז. וכן ראה כהן, בהערה 58, עמ' 882, שלא ציטט כראוי מתוך הרמב"ם. וראה גם רקובר, הרמב"ם והחוק, בהערה 2, עמ' 433.

105 אלון בהערה 2, עמ' 33-34, 49.

מקומו של המשפט העברי בהליך חקיקתו של "חוק המקרקעין", תשכ"ט-1969

ובכירי משרד המשפטים, לא התמצאו, בלשון המעטה, ב"הוויות אביי ורבא" ושכילי "סורא ונהרדעא" לא היו נהירים להם. השכלתם הכללית והמשפטית לא כללה את המשפט העברי. זאת ועוד.

110 ראה בהרחבה לעיל.

111 הצעת החוק בהערה 23.

112 ראה לעיל.

113 כהן, בהערה 58, עמ' 882; רקובר, הרמב"ם והחוק, בהערה 2, עמ' 433, 439-441, 448-453, 458-462.

מקומו של המשפט העברי בהליך חקיקתו של "חוק המקרקעין", תשכ"ט-1969

כפי שנמצאנו למדים משיחה עם פרופסור רקובר, נהגו בזמנו חברי כנסת דתיים להתעדכן אצלו באילו חלקים של הצעות חוק, אשר למשפט העברי היה הרבה מה לומר, לא הצליחה המחלקה ליעוץ למשפט עברי ל"מלא את שליחותה" – קרי: להסמיך את הצעת החוק על המשפט העברי.

הוא התאים לצרכיה ולתנאיה של חברה חקלאית פרימיטיבית, אשר טרם הגיעה לתיעוש ולמחזור מודרני של תוצרים חקלאיים, שרכוש המקרקעין העירוני היה מועט בה, ושכל כולה הייתה מבוססת

118 שם, שם, עמ' 2283-2284.

119 שם, 13.7.1964, עמ' 2329-2330.

מקומו של המשפט העברי בהליך חקיקתו של "חוק המקרקעין", תשכ"ט-1969

על כפרים קטנים. כן רבו בו יסודות של המשפט המוסלמי הדתי ואף גרעינים של דיני קרקעות שקדמו לאיסלם..."¹²⁰ קשה שלא להבחין בדבריו של השר ברמזים לכך שחוק הקרקעות העות'מאני כולל גם יסודות של המשפט העברי, והחברה שתוארה על ידי השר היא גם החברה העברית הקדומה.

המינהל יוציא הוראות מעבר לגבי השלמת ביצוע עסקות שהוחל בטיפול בהן לפי החלטת המועצה מספר 612, ובלבד שתשלום דמי החכירה וחתימת הסכם הפיתוח עם המינהל יבוצעו לא יאוחר מתאריך 29.2.96.

12. החלטה זו מבטלת את החלטת המועצה 612 מיום 13 באוקטובר 1993.

החלטה 727

מיום 03/07/95 בדבר קרקע חקלאית שייעודה שונה למטרה אחרת לפי חוק מינהל מקרקעי ישראל, התש"ך-1960

מודיעים בזה כי מועצת מקרקעי ישראל (להלן – המועצה) בתוקף סמכותה לפי סעיף 3 חוק מינהל מקרקעי ישראל, התש"ך-1960, החליטה בישיבתה מיום ה' בתמוז תשנ"ה (3 ביולי 1995) כדלקמן:

הגדרות

1. בהחלטה זו –

– "המינהל" –

– "נחלה" –

מינהל מקרקעי ישראל;
קרקע חקלאית המהווה מקרקעי ישראל, בגודל שנקבע על ידי שר החקלאות, המיועדת למתיישב לצורך מגוריו ופרנסתו מהמשק החקלאי שפותח או יפותח בה;

– "חוכר בתנאי נחלה" –

ביקש המינהל לממש שינוי ייעוד בקרקע חקלאית, שלא שונה ביוזמתו, ייחשב שינוי הייעוד, לעניין החלטה זו, כעומד בתנאי הגדרה זו;

מספר הנחלות המתוכננות, שאישרה הרשות לתכנון במשרד החקלאות, לאגודת יישוב חקלאי;

י"ד בתשרי התשנ"ה (19 בספטמבר 1994).

"התאריך הקובע" –
"אזור עדיפות לאומית א",
"אזור עדיפות לאומית ב"

ו"מרכז הארץ" –
כמשמעותם בהחלטת הממשלה מס' 721, מיום ב' בשבט התשנ"ג (24 בינואר 1993), כמצוין במפה מס' 1 בהחלטת הממשלה וכפי שתתוקן מעת לעת בהחלטת הממשלה.

פיצויים לחוכר בתנאי נחלה

2 (א) בקיבוץ, במושב שיתופי, במושב עובדים, בכפר שיתופי ובאגודה שיתופית חקלאית המהווה יישוב – לא יעלה גודל השטח שעליו תחול החלטה זו על מכפלת מספר

הנחלות שהיו מאוישות ביישוב בתאריך הקובע בגודל הנחלה.

במקומות בהם שווקה הקרקע שייעודה שונה ללא מכרז או נהוג בהם פטור או הנחה במחיר הקרקע, לפי החלטות הממשלה או המועצה, יהיה הבסיס לפיצוי בהתאם לשיעור המלא של היוון ב-91% מהערכת השמאי הממשלתי ובלבד שההכנסה תירשם במינהל בערכה המלא ומתן ההנחה יהיה מתקציב המדינה, בהתאם להחלטת הממשלה מס' 3776 מיום ז' באלול התשנ"ד (14 באוגוסט 1994).

8(ד) על אף האמור בסעיפים קטנים 5(א) ו-6(ג) לעיל, הפיצוי הכולל שישולם לחוכר לא יפחת מהסכומים המפורטים להלן:

- בעד קרקע מטע – 15,000 שקלים חדשים לדונם.
- בעד קרקע שלחין – 9,000 שקלים חדשים לדונם.

החלטות מינהל מקרקעי ישראל בנושאי שינוי ייעוד קרקע חקלאית

בעד קרקע בעל – 3,000 שקלים חדשים לרונם.

(5) חידוש חוזה זמני לחוכר בתנאי נחלה לא ייחשב כהעברת זכויות או כחכירה ראשונה של הקרקע לעניין סעיף קטן זה.
(י) פיצוי כספי לפי החלטה זו, שישולם כנגד חשבונית מס, ישולם בתוספת מס ערך מוסף.

התחייבות החוכר

8. החוכר יהיה רשאי לפעול כיום רק על פי תכנית שינוי הייעוד שאושרה לפי חוק התכנון והבנייה, התשכ"ה-1965 או לפי חוק הליכי תכנון ובנייה (הוראת שעה) התש"ן-1990. תנאי זה יובטח בהסכם שבין המינהל והחוכר; החוכר יתחייב כי לא יפעל לשינוי התכנית המאושרת.

הסדר הקיבוצים

9. קיבוץ אשר בקרקעותיו ייעשה שינוי ייעוד, ייעוד הפיצוי תחילה לכיסוי חובותיו והתחייבויותיו, כולל בשל סיוע הדדי במתכונת שתיקבע במסגרת ההחלטות וההסכמות על "הסדר משלים" להסדר הקיבוצים.

כתיאום עם המינהל, מתוך ראייה תכנונית ממלכתית ובהתאם למדיניות המועצה, על פי תכנית מפורטת מאושרת למטרת מגורים, תעשייה, מסחר, תיירות או קייט. ביקש המינהל לממש שינוי ייעוד בקרקע חקלאית, שלא שונה ביוזמתו, ייחשב שינוי הייעוד, לעניין החלטה זו, כעומד בתנאי הגדרה זו; מספר הנחלות המתוכננות, שאישרה הרשות לתכנון במשרד החקלאות, לאגודת יישוב חקלאי; ח' באייר התשנ"ב (11 במאי 1992);

– "תקן נחלות" –
– "התאריך הקובע" –
"אזור עדיפות לאומית א'",
"אזור עדיפות לאומית ב'"
– "מרכז הארץ" –

כמשמעותם בהחלטת הממשלה מס' 721, מיום ב' בשבט התשנ"ג (24 בינואר 1993), כמצוין במפה מס' 1 בהחלטת הממשלה;

פיצויים לחוכר בתנאי נחלה

2. (א) בקיבוץ, במושב שיתופי, במושב עובדים, בכפר שיתופי ובאגודה שיתופית חקלאית המהווה יישוב – לא יעלה גודל השטח שעליו תחול החלטה זו על מכפלת מספר הנחלות שהיו מאוישות ביישוב בתאריך הקובע בגודל הנחלה.

במקומות בהם שווקה הקרקע שייעודה שונה ללא מכרז, או נהוג בהם פטור או הנחה במחיר הקרקע, לפי החלטות הממשלה או המועצה, יהיה הבסיס לפיצוי בהתאם לשיעור המלא של היוון ב-91% מהערכת השמאי הממשלתי ובלבד שההכנסה תירשם כמינהל בערכה המלא ומתן ההנחה יהיה מתקציב המדינה, בהתאם להחלטת הממשלה מס' 3776 מיום ז' באלול התשנ"ד (14 באוגוסט 1994).

(ד) על אף האמור בסעיפים קטנים (א) ו-(ג) לעיל, הפיצוי הכולל שישולם לחוכר לא יפחת מהסכומים המפורטים להלן:

בעד קרקע מטע – 15,000 שקלים חדשים לדונם.

בעד קרקע שלחין – 9,000 שקלים חדשים לדונם.

בעד קרקע בעל – 3,000 שקלים חדשים לדונם.

- (5) חידוש חוזה זמני לחוכר בתנאי נחלה לא ייחשב כהעברת זכויות או כחכירה ראשונה של הקרקע לעניין סעיף קטן זה.
- (י) פיצוי כספי לפי החלטה זו שישולם כנגד חשבונית מס, ישולם בתוספת מס ערך מוסף.

התחייבות החוכר

8. החוכר יהיה רשאי לפעול כיום רק על פי תכנית שינוי הייעוד שאושרה לפי חוק התכנון והבנייה, התשכ"ה-1965. תנאי זה יובטח בהסכם שבין המינהל והחוכר; החוכר יתחייב כי לא יפעל לשינוי התכנית המאושרת.

הסדר הקיבוצים

9. קיבוץ אשר בקרקעותיו ייעשה שינוי ייעוד, ייועד הפיצוי תחילה לכיסוי חובותיו והתחייבויותיו, כולל בשל סיוע הרדי במתכונת שתיקבע במסגרת ההחלטות וההסכמות על "הסדר משלים" להסדר הקיבוצים.

- (1) שינוי הייעוד היה ביוזמת המינהל או שלמינהל עניין בשינוי הייעוד.
- (2) הייעוד שונה למטרת מגורים, תעשייה, מסחר או תירות וקייט.
- (3) החוזה עם החוכר היה תקף עובר למועד שינוי הייעוד או שהחוכר זכאי לחדשו, ולא הופר על ידו הפרה יסודית, כמשמעותה בחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה) התשל"א-1970.

ב. על אף האמור בסעיף קטן א' לעיל רשאי המינהל להחליט, גם טרם שונה ייעוד הקרקע, כי יפעל לפי החלופות המפורטות בסעיף 3 להלן, ובלבד שיתקיימו, נוסף על תנאי החלטה זו, גם כל התנאים הבאים:

- (1) התכנון ייעשה על ידי המינהל, בכפוף לאמור בפסקה (2) להלן.

ב. מדיניות מסירת קרקע עירונית

1. קרקע עירונית תימסר בדרך של חכירה בלבד, להוציא קרקעות עירוניות עליהן קיימים מבנים נטושים תפוסים, אותם יהיה רשאי מינהל מקרקעי ישראל למכור וכן קרקעות שהממשלה תחליט בכל מקרה על מכירתן – וזאת בכפיפות להוראות בסעיף 7(2) לחוק מקרקעי ישראל תש"ך-1960.

2. קרקע עירונית תימסר רק לאחר שהושלם תכנונה ורק לשימוש לייעוד שנקבע לה בתכנון. הקרקע תימסר בשלב ראשון בדרך של הרשאה בלבד ואילו החכרת הקרקע תיעשה רק אחר שיושלם פיתוחה והבנייה עליה בהתאם לייעודה.

3. ערכה של קרקע עירונית הוא ערכה הריאלי, דהיינו, ערך הקרקע במכירה ממוכר ברצון לקונה ברצון על פי הערכת השמאי הממשלתי (להלן – ערך הקרקע).